
DETERMINA n. 1787 del 15/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1787 del 15/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  ALL'ANAS  S.P.A  DEL  CANONE  PER  CONCESSIONE 
ATTRAVERSAMENTO TRASVERSALE FOGNARIO (LOC. GELSI) SULLA 
S.S.7/QUATER/VARIANTE  KM.  45,836  E  45,845  VIA  DOMIZIANA 
( NUMERO PRATICA NA123/07- TIPO UTENZA :FOGNATURA. DI CUI AI 
DISCIPLINARI PROT. 24184/05 DEL 21.7.2005 E PROT. CNA-0003752.P DEL 
01.02.2007. ANNI 2019- 2020. 

Proposta n. DET-427-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE IMMOBILI – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 
VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1787 del 15/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso:

che con delibera di G.C. n. 158 del 21.06.2004, furono approvati:

-il progetto esecutivo I° Lotto “Risanamento igienico sanitario del Bacino dell’Alveo dei Camaldoli della  
zona Licola –Lago Patria – Varcaturo, relativo al tratto 9.4-12 Via Gelsi;

-  il  Disciplinare/Convenzione  trasmesso  dall’ANAS  S.p.A.-  Compartimento  della  Viabilità  per  la 
Campania, per l’assenso della  Concessione di durata di anni 29 (ventinove) al Comune di Giugliano, per 
l’esecuzione di un attraversamento trasversale fognario altezza ponte Gelsi  sulla S.S. 7/IV +Var.  Km.  
45+950;

che tra l’Amministrazione Comunale e l’ANAS S.p.A fu sottoscritto il Disciplinare delle condizioni per la 
suddetta concessione in data 21.7.2005 prot. 24184;

che con determina dirigenziale n. 391 del 15.06.2006, per adeguare l’opera a nuove esigenze logistiche 
fu approvata perizia di variante dei lavori suddetti (I° lotto tratto 9.4 – 12 Via Gelsi), essendo necessario 
prevedere un percorso alternativo per l’esecuzione dell’attraversamento della superstrada; 

che l’ANAS S.p.A, con nota assunta al prot. gen. n.6370 del 06.02.2007, trasmetteva il  Disciplinare di 
Concessione  prot.  CNA-0003752-P  del  01.02.2007,  in  riferimento  alla  variante,  sottoscritto  per 
eseguire la posa trasversale di due condotte fognarie sulla SS 7/IV ai KM 45,836,60 e 45, 845,20;

Dato atto  che il canone annuo previsto per l’Attraversamento trasversale fognario altezza ponte Via 
Gelsi  S.S.  7/IV  Via  Domiziana  Km 45,836,  di  cui  ai  disciplinari  di  concessione suddetti,  può essere  
soggetto a variazione ad insindacabile giudizio dell’ANAS S.pA.;

Vista la fattura n. 0074002332 del 24/10/19, assunta al prot. gen. n. 11246 del 29/10/2019, trasmessa 
dall'ANAS  S.p.A  per  il  pagamento  del  canone  annuo  2019,  inviata  ad  un  codice  destinatario  di 
competenza di altro Settore, ammontante ad €.2.169,50 oltre IVA 22% € 477,29 totale € 2.646,79 (tipo 
utenza Fognatura n. pratica NA 123/07);

Vista  la fattura n. 0074000314 del 04/02/2021, assunta al prot. gen. n. 13914.05-02-2021, trasmessa 
dall'ANAS  S.p.A  per  il  pagamento  del  canone  annuo  2020,  inviata  ad  un  codice  destinatario  di 



DETERMINA n. 1787 del 15/12/2021

competenza di altro Settore, ammontante ad €.2.180,40 oltre IVA 22% € 479,69 totale € 2.660,09 (n. 
pratica NA 123/07 tipo utenza Fognatura S.S.7 Quater KM 45,836,60 e 45, 845,20);

Dato atto che il  pagamento  de quo non è riconducibile  nel  novero  dei  contratti pubblici  servizi  e 
forniture, individuati dall’art. 6 del DPR 5.10.2010 n. 207, così come definiti dall’art. 3 del D lgs.50/2016 
e pertanto non è soggetto all’obbligo di richiesta del documento di regolarità contributivo(DURC);

Ritenuto  procedere in esecuzione dei Disciplinari  di  Concessione prot.  24184 del 21.7.2005 e prot.  
CNA-0003752-P del 01.02.2007 alla liquidazione delle fatture sopra richiamate;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 
e successive modificazioni

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti 

1.Autorizzare la liquidazione delle fatture relative al pagamento del canone annuo 2019 e 2020 relativo 
all’Attraversamento trasversale fognario altezza ponte Via Gelsi - S.S. 7/IV - Via Domitiana Km 45,836 e  
km.45, 845,20 - tipo utenza Fognatura n.  pratica NA 123/07  (di cui ai disciplinari prot. 24184/05 del 
21.7.2005 e prot. CNA-0003752.P del 01.02.2007), come di seguito riportate:

-  fattura  n.  0074002332  del  24/10/19,  assunta  al  prot.  gen.  n.  11246  del  29/10/2019,  trasmessa 
dall'ANAS S.p.A. - Struttura Territoriale Campania per il pagamento del canone annuo 2019, inviata ad 
un  codice  destinatario  di  competenza  di  altro  Settore,  per  l'importo  totale  di  €  2.646,79  di  cui 
€.2.169,50 per imponibile a favore dell’ANAS e €. 477,29 per IVA 22% a favore dell'Erario così come 
stabilito dall'art. 1 comma 629 lettera b) 23.12.2014 n. 190, autorizzando il responsabile del servizio 
finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

-fattura n. 0074000314 del 04/02/2021, assunta al prot. gen. n. 13914.05-02-2021, per il pagamento 
del canone annuo 2020, inviata ad un codice destinatario di competenza di altro Settore, per l'importo 
totale di €  2.660,09 di cui €.2.180,40 per imponibile a favore dell’ ANAS S.p.A. - Struttura Territoriale 
Campania oltre € 479,69 per IVA 22% a favore dell'Erario così come stabilito dall'art.  1 comma 629 
lettera b) 23.12.2014 n. 190, autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi 
mandati di pagamento;

2. di dare atto che la liquidazione €. 4.349,90 per imponibile a favore della ANAS S.p.A. - Struttura 
Territoriale  Campania, avverrà  tramite  mediante  Bonifico  Bancario  sull'apposito  IBAN:  IT 
77P0100503200000000004758;

3. di dare atto che la risorsa di €. 5.306,88 iva inclusa, derivante dal presente atto, trova copertura  
come segue:

per l’importo di € 2.646,79, riferito alla fattura anno 2019, con impegno n. 15/2019,

-per l’importo di € 2.660,09, riferito alla fattura anno 2020, con impegno n. 8/2020,



DETERMINA n. 1787 del 15/12/2021

alla Missione 10 programma 05 titolo 1 capitolo 10314601 articolo U.1.03.02.09.000 residui Bilancio 
2021.

4. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  24  comma  1  del  DLgs  50/2016  e  smi,  il  Responsabile  del  
Procedimento  è  l'Ing.  Rosa  Della  Volpe,  in  qualità  di  responsabile  dell’appalto  dei  lavori  di 
manutenzione stradale del territorio comunale 

5.di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1787 del 15/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 5.306,88 di cui euro 4349,90 in favore della 
societa' come sopra identificata e di Euro 956,98 in favore dell'Erario. Impegno contabile 15/2019 per euro 
2646,79 ed impegno contabile 8/2020 per euro 2.660,09 Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 
10314601, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 15/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-15T09:04:38+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-16T10:48:45+0100
	D'Alterio Domenico




